
RAPPORTI CON AUSL AUTORIZZAZIONI STRUTTURE E COORDINAMENTO FINANZ.   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 7114 DEL 02/11/2022

Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL 
TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ 
ALL'INTERNO DEL PROGETTO #SAIASSAI – CUP J44D20000080001 NOMINA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE E RETTIFICA AVVISO PER MERO ERRORE MATERIALE

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che il Dipartimento per le politiche antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
pubblicato un Avviso per il finanziamento di progetti innovativi e sperimentali finalizzati a prevenire e 
contrastare ogni forma di incidentalità stradale causata dalla guida in stato di ebbrezza o dopo aver 
sostenuto sostanze stupefacenti e a potenziare l'attività di controllo su strada, l'attività di deterrenza e 
informativa con particolare attenzione ai giovani;

Preso atto che all'interno dello studio internazionale ESPAD - condotto in Italia dall’Istituto di Fisiologia 
Clinica del Consiglio Nazionale delle Ricerche  presso le scuole secondarie di II grado, e per il quale il 
Comune di Livorno ha chiesto un sovra campionamento al fine di rendere i dati significativi a livello 
comunale – è stato rilevato che:

• i giovani livornesi mostrano consumi di sostanze psicoattive illegali (prevalentemente cannabis) e 
consumi di alcol, anche eccedentari, superiori ai coetanei toscani e nazionali, combinati con una 
bassa percezione del rischio legato a tali comportamenti;

• mostrano altresì una maggiore propensione nel mettersi alla guida in condizioni di potenziale 
alterazione (dopo aver bevuto o assunto sostanze), con sensibili distanze dalla media italiana.

Richiamato inoltre lo studio regionale EDIT (Epidemiologia dei Determinanti dell’Infortunistica Stradale in 
Toscana) - condotto dall’Agenzia Regionale di Sanità sempre nelle scuole secondarie di II grado il quale ha 
confermato che la percentuale dei 14-19enni livornesi che si mettono alla guida in condizioni psico-fisiche 
non idonee è tra le più alte in Toscana;

Dato atto che, in conseguenza di quanto sopra evidenziato, è stato ritenuto opportuno partecipare 
all'Avviso Ministeriale presentando il progetto #SaiAssai, allegato alla presente parte integrante, 
predisposto attraverso una stretta e proficua collaborazione tra il Settore Sociale e il Settore Istruzione e 
Politiche Giovanili del Comune di Livorno;

Evidenziato che il Progetto #SaiAssai:
• ha come obiettivo quello di accrescere l’efficacia delle strategie di informazione sulle conseguenze 

dell’utilizzo di sostanze psicoattive con particolare riferimento all’accresciuto rischio di 
incidentalità stradale, al contempo sostenendo le capacità della comunità locale, nelle sue varie 
articolazioni, di comprendere in modo più approfondito il fenomeno del consumo di alcol e 
stupefacenti e di intervenire in questo ambito in maniera più incisiva;

• è articolato in diverse azioni (comunicazione, realizzazione di una APP, formazione di operatori di 
strada, ecc.) che saranno realizzate con il partenariato della Prefettura di Pisa, del'Azienda Usl 



Nord Ovest Toscana e di Anci Toscana e con la supervisione scientifica del CNR di Pisa, Istituto di 
Fisiologia Clinica;

Dato atto che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 34822387 è stato approvato il 
suddetto progetto, garantendone il finanziamento per € 341.250,00 a valere sul Cap. 772, Centro di 
Responsabilità 14, Politiche Antidroga;

Visti:
– gli accordi sottoscritti in data 20/04/2022 tra Comune di Livorno e Azienda Usl Nord Ovest Toscana  

e tra Comune di Livorno e Prefettura di Livorno – UTG;
– la Convenzione tra Comune di Livorno e Presidenza del Consiglio dei Ministri registrata all'Ufficio di 

Bilancio in data 25/05/2022;

Considerato che, come riportato all'interno del Progetto, #SaiAssai svilupperà attività su più fronti 
suddivise in diverse linee di azione, condotte sia dall'Amministrazione Comunale che dai partner di 
progetto;

Preso atto che per la realizzazione di alcuni degli interventi ricompresi nelle attività 1, 2, 3, 4 e 6 descritti 
nel progetto, è necessario dare avvio ad una procedura di co-progettazione che coinvolga attivamente gli 
enti del terzo settore presenti sul territorio nelle fasi di programmazione e gestione del progetto;

Richiamate:

- la Det. n. 6045 del 21/09/2022 con cui è stato pubblicato l'“Avviso pubblico ai sensi dell’art. 55 D. 
Lgs.117/17 per l’individuazione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione e la gestione delle 
attività all'interno del Progetto #SaiAssai – CUP J44D20000080001”;

- la Det. n. 6659 del 13/10/2022 con la quale si è provveduto ad approvare l'istruttoria relativa al controllo 
dei requisiti dei soggetti che han manifestato interesse in risposta all'Avviso in oggetto;

Preso atto che gli incontri con i soggetti proponenti hanno avuto luogo presso il Cisternino di Città, Largo 
del Cisternino 13 – 57123 – Livorno, nei giorni 18/10/2022 e 27/10/2022, come da verbali conservati agli 
atti, e che è stata individuata la data per l'invio delle proposte progettuali nel giorno 04/11/2022 alle ore 
10:00;

Considerata l'esigenza di procedere alla nomina dei componenti della prevista Commissione di valutazione 
del progetto, di cui all'art. 12 del medesimo Avviso pubblico;

Preso inoltre atto  che, per un mero errore materiale, la dicitura riportata all'articolo 12, comma 2, lettera 
d) non è corretta e si sostituisce, così come rettificato all'interno dell'Avviso allegato alla presente, con la 
seguente: “Capacità di radicamento nel territorio mediante effettivi e duraturi rapporti di collaborazione 
con Enti, organizzazioni ed altri soggetti impegnati in ambiti di interesse sociale”;

Dato atto che l’espletamento delle procedure di cui all’Avviso non comporta oneri finanziari e impegni di 
spesa per l’amministrazione Comunale;

Visti infine:

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 172 del 30/09/2021 e la delibera del Consiglio Comunale n. 250 del 22/12/2021 con 
cui si approva la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024;



 la Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la proposta di 
introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e l'Ordinanza n. 204 del 
27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. Falleni Nicola;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020, ad oggetto "Riorganizzazione 
dell'Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente Deliberazione G.C. N. 
175/2020;

 la Determinazione del Direttore Generale n. 8705 del 24/11/2021, ad oggetto "Riorganizzazione 
dell'Ente – Modifiche al Funzionigramma approvato con Determinazione n. 1976/2020";

 l'Ordinanza del Sindaco n. 249 del 18/07/2022, relativa alla riorganizzazione dell'Ente di cui alla 
macrostruttura adottata con la suddetta Deliberazione della Giunta Comunale e all'attribuzione 
degli incarichi di funzioni dirigenziali e relativa sostituzione in caso di assenza;

• a propria Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarico di Posizione Organizzativa 
dell’Ufficio rapporti con AUSL, autorizzazioni, coordinamento finanziario, supporto amministrativo 
e associazionismo alla Dott.ssa Tocchini Caterina;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa telematicamente in 
forma digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio rapporti con Azienda USL, autorizzazioni strutture, 
supporto amministrativo e coordinamento finanziario;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale telematico delle 
Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva pubblicazione all’albo pretorio 
“on-line”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di costituire la Commissione di valutazione prevista dall'art. 12 dell’Avviso pubblico, di cui alla 
propria Determina n. 6045 del 21/09/2022, nominando seguenti membri:

Presidente: Paolo Tiso – Responsabile Servizio Sociale Professionale;

Componente: Margherita Roffi – Rapporti con AUSL, Autorizzazioni Strutture, Coordinamento 
Finanziario e Supporto Amministrativo;

Componente: Marco Acconci – Rapporti con AUSL, Autorizzazioni Strutture, Coordinamento 
Finanziario e Supporto Amministrativo;

2. di trasmettere la presente Determinazione ai componenti della Commissione di cui al punto 1. del 
dispositivo;

3. di dare atto  che, per un mero errore materiale, la dicitura riportata all'articolo 12, comma 2, 
lettera d) non è corretta e si sostituisce, così come rettificato all'interno dell'Avviso allegato alla 
presente, con la seguente: “Capacità di radicamento nel territorio mediante effettivi e duraturi 
rapporti di collaborazione con Enti, organizzazioni ed altri soggetti impegnati in ambiti di interesse 
sociale”;

4. di dare atto che non si determinano oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale.



La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle 
previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato con Delibera di 
Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ARIANNA GUARNIERI / ArubaPEC 

S.p.A.


